UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:         /KCN-DN

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn

năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

       - Các công ty đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng KCN;

                 - Các doanh nghiệp trong KCN.

Ban Quản lý các Khu công nghiệp nhận được Văn bản số 3172/TNMT-

BVMT ngày 16/9/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các

hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021. Trước

tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, Ban Quản lý các Khu công

nghiệp đề nghị các công ty đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng KCN và các

doanh nghiệp tại các KCN trên địa bàn tỉnh tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021, phải đảm bảo phù hợp với tình

hình, điều kiện thực tế của doanh nghiệp, thực hiện tốt mục tiêu vừa ưu tiên

phòng, chống dịch COVID-19 vừa bảo vệ môi trường, trong đó lưu ý một số nội

dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải phát

sinh từ hoạt động của dự án theo đúng tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày

27/02/2020 và Kết luận số 99/KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020.

2. Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, thông điệp hưởng ứng Chiến dịch theo

hướng tiết kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức

của cộng đồng. Khuyến khích treo băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật

liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, trụ sở doanh nghiệp và

các địa điểm phù hợp. Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại chất thải

tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất

thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó phân hủy;

khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi

trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt

động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 (Gửi kèm Tài

liệu về Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn).

3. Hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm của doanh

nghiệp, người lao động trong các hoạt động mua sắm, giao đồ ăn, thực phẩm, đồ

uống phải giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì nhựa và các sản phẩm nhựa

khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa…) để chứa,

bao gói, sử dụng các sản phẩm, hàng hoá; tăng cường thay thế, sử dụng bằng các

sản phẩm thân thiện với môi trường.

4. Thường xuyên cập nhật, tìm hiểu, nắm bắt các quy định pháp luật về

bảo vệ môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 để hiểu rõ và tuân thủ

theo quy định.

Ban Quản lý các KCN yêu cầu các công ty đầu tư xây dựng, kinh doanh

hạ tầng KCN và các doanh nghiệp trong các KCN nghiêm túc triển khai thực hiện

và gửi báo cáo kết quả hoạt động về Phòng Quản lý doanh nghiệp - Ban Quản lý

các KCN (qua địa chỉ hòm thư: qldnkcnbacgiang@gmail.com) trước ngày

05/10/2021 để tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Lãnh đạo Ban.

- Lưu: VT, QLDN.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Văn Quý

mailto:qldnkcnbacgiang@gmail.com

		quynv_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2021-09-21T15:48:32+0700

		2021-09-21T16:46:15+0700

		2021-09-21T16:46:27+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-09-21T16:46:46+0700